

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月6日

上場会社名 上新電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 兼 社長執行役員 (氏名) 金谷 隆平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 執行役員 経営管理本部 副部長兼経理部長兼経営企画部長 (氏名) 大代 卓 TEL 06-6631-1161
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (四半期決算説明の動画配信を予定しております。)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	226,698	4.5	7,330	16.9	7,284	17.1	4,261	1.8
2020年3月期第2四半期	216,865	12.7	6,269	17.1	6,219	14.3	4,185	20.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 5,298百万円 (28.4%) 2020年3月期第2四半期 4,126百万円 (12.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	159.28	—
2020年3月期第2四半期	156.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	195,657	93,104	47.6
2020年3月期	197,308	89,147	45.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 93,104百万円 2020年3月期 89,147百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (累計)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期第2四半期	20,937	△3,396	△6,062	14,811
2020年3月期第2四半期	16,489	△2,829	△4,603	13,446

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	420,000	1.0	9,500	5.8	9,500	6.7	5,000	△7.7	186.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無
- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	28,680,333株	2020年3月期	28,680,333株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,923,266株	2020年3月期	1,923,189株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	26,757,068株	2020年3月期2Q	26,673,535株

(注) 自己株式数については、下記記載の役員向け株式交付信託口が保有する当社株式を含めて記載しております。
2021年3月期第2四半期 65,070株 2020年3月期 65,070株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載するとともに、T D n e t で開示しております。

(四半期決算説明内容の入手方法について)

当社ホームページにて、四半期決算説明の動画配信を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. その他	10
品種別連結売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界レベルでの拡大が続くなか、国内外の経済活動は著しく停滞し政府の緊急事態宣言以降、店舗の休業要請や外出自粛の要請等により、個人消費は冷え込み、企業活動も大きく収縮する等景気は後退局面に陥りました。また、緊急事態宣言解除後もその回復の足取りは鈍く、過去に例を見ない極めて不透明な状態は継続しています。

当家電販売業界におきましては、コロナ禍における「テレワーク」や「巣ごもり」といった、新しい生活スタイルの広がりから、パソコン、プリンタ、テレビ、ゲーム関連商品等が好調に推移し、政府による定額給付金の消費行動に対する後押しもあり、白物家電も概ね堅調に推移しました。また、販売チャネルにおきましては「非接触」のショッピングスタイルであるインターネット販売（EC）の伸長が、当グループの業績に貢献しました。

今後の商環境におきましては、新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない中、各種経済指標の大幅な悪化が継続し、消費マインドや可処分所得の低下による需要の低迷も想定され、マーケット自体の縮小の可能性とともに、同業者間の競争はますます激しくなることが予想されます。

このような状況下、第1四半期決算発表時に3カ年の中期経営計画「JT-2023経営計画」を公表しました。この計画は当グループの経営資源及び販売形態を有機的に統合・再編して、本業に一層磨きをかけるべく①各種販売チャネルの融合と、②人財ポテンシャルを引き出し、最大活用することを基本方針とし、営業キャッシュ・フローの創出と将来の成長に向けた投資の実行により、更なる発展に向けた強固な事業基盤の構築を目指した計画で、今年度はその初年度として本計画の諸施策の実現に向け、着実に取り組んでまいりました。

店舗展開につきましては、店舗力の強化と投資効率の改善を目指して、みのおキューズモール店（大阪府）をはじめ2店舗の出店を行うとともに7店舗を撤収した結果、当第2四半期末の店舗数は229店舗となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高2,266億98百万円（前年同期比4.5%増）、営業利益73億30百万円（前年同期比16.9%増）、経常利益72億84百万円（前年同期比17.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益42億61百万円（前年同期比1.8%増）となりました。

なお、販売チャネル別の連結売上高及び売上構成比の推移は下記のとおりであります。

（単位：百万円）

	2019年3月期 第2四半期累計期間		2020年3月期 第2四半期累計期間		2021年3月期 第2四半期累計期間	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
店頭販売	159,753	83.0%	179,775	82.9%	183,291	80.9%
インターネット販売	25,403	13.2%	27,812	12.8%	34,095	15.0%
その他	7,297	3.8%	9,277	4.3%	9,311	4.1%
計	192,454	100.0%	216,865	100.0%	226,698	100.0%

(2) 財政状態に関する説明

1) 資産、負債、純資産の状況

当第2四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が32億56百万円減少し、固定資産が16億6百万円増加したため、合計で16億50百万円減少しました。負債は、流動負債が74億20百万円減少し、固定負債が18億12百万円増加したため、合計で56億8百万円減少しました。また、純資産は、利益剰余金の増加等により株主資本が29億20百万円増加し、その他の包括利益累計額が10億36百万円増加したため、合計で39億57百万円増加しました。

2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは209億37百万円の収入となりました。これは主に、たな卸資産の減少68億12百万円、税金等調整前四半期純利益58億40百万円、売上債権の減少29億7百万円、減価償却費24億56百万円、仕入債務の減少35億1百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは33億96百万円の支出となりました。これは主に、新規出店等による有形固定資産の取得及び差入保証金の差入32億65百万円、差入保証金の回収2億40百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは60億62百万円の支出となりました。これは主に、有利子負債等の減少41億88百万円及び配当金の支払13億39百万円によるものであります。

以上の結果、当第2四半期末における現金及び現金同等物は前期末に比べ114億78百万円増加し148億11百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想につきましては、2020年8月7日の第1四半期決算発表時に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,483	14,961
受取手形及び売掛金	14,589	11,681
商品	71,112	64,335
その他	9,079	4,022
貸倒引当金	△9	△1
流動資産合計	98,255	94,999
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	36,380	35,216
土地	29,019	29,021
その他(純額)	6,908	7,424
有形固定資産合計	72,308	71,662
無形固定資産	2,364	2,508
投資その他の資産		
差入保証金	13,127	13,319
その他	11,802	13,771
貸倒引当金	△550	△602
投資その他の資産合計	24,379	26,487
固定資産合計	99,052	100,658
資産合計	197,308	195,657

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,249	25,748
1年内返済予定の長期借入金	16,747	17,408
未払法人税等	887	2,500
賞与引当金	2,500	2,623
ポイント引当金	4,216	4,069
店舗閉鎖損失引当金	654	1,033
その他	20,858	14,310
流動負債合計	75,114	67,693
固定負債		
長期借入金	25,397	25,548
商品保証引当金	—	1,511
退職給付に係る負債	67	67
資産除去債務	3,573	3,599
その他	4,009	4,132
固定負債合計	33,047	34,859
負債合計	108,161	102,553
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	19,940	19,940
利益剰余金	58,668	61,588
自己株式	△3,328	△3,328
株主資本合計	90,402	93,322
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,455	2,484
土地再評価差額金	△2,220	△2,220
退職給付に係る調整累計額	△489	△481
その他の包括利益累計額合計	△1,254	△217
純資産合計	89,147	93,104
負債純資産合計	197,308	195,657

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	216,865	226,698
売上原価	164,507	173,979
売上総利益	52,357	52,718
販売費及び一般管理費	46,088	45,388
営業利益	6,269	7,330
営業外収益		
受取利息	22	19
受取配当金	65	47
受取手数料	44	45
受取保険金及び配当金	47	51
その他	30	13
営業外収益合計	210	176
営業外費用		
支払利息	114	107
家賃地代	69	37
その他	76	78
営業外費用合計	259	223
経常利益	6,219	7,284
特別利益		
投資有価証券売却益	194	—
特別利益合計	194	—
特別損失		
固定資産除却損	42	40
減損損失	145	810
店舗閉鎖損失引当金繰入額	114	540
その他	41	52
特別損失合計	343	1,443
税金等調整前四半期純利益	6,070	5,840
法人税、住民税及び事業税	1,860	2,109
法人税等調整額	24	△530
法人税等合計	1,884	1,578
四半期純利益	4,185	4,261
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,185	4,261

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	4,185	4,261
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32	1,029
退職給付に係る調整額	△26	7
その他の包括利益合計	△58	1,036
四半期包括利益	4,126	5,298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,126	5,298
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,070	5,840
減価償却費	2,452	2,456
減損損失	145	810
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	44
賞与引当金の増減額 (△は減少)	104	123
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	△5	△147
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	114	540
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△138	△104
商品保証引当金の増減額 (△は減少)	642	1,511
受取利息及び受取配当金	△87	△66
支払利息	114	107
投資有価証券売却損益 (△は益)	△194	—
固定資産除却損	42	40
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,252	2,907
たな卸資産の増減額 (△は増加)	13,475	6,812
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9,118	△3,501
前受金の増減額 (△は減少)	4,054	△1,039
未払消費税等の増減額 (△は減少)	2,046	△79
その他	1,025	5,269
小計	18,492	21,526
利息及び配当金の受取額	65	47
利息の支払額	△116	△112
法人税等の支払額	△1,952	△523
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,489	20,937
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,949	△2,852
投資有価証券の取得による支出	△40	—
投資有価証券の売却による収入	344	—
差入保証金の差入による支出	△147	△413
差入保証金の回収による収入	299	240
その他	△335	△372
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,829	△3,396
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,500	—
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	34,000	9,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△38,000	△14,000
長期借入れによる収入	13,400	9,100
長期借入金の返済による支出	△9,792	△8,288
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△590	△534
自己株式の処分による収入	225	—
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△1,345	△1,339
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,603	△6,062
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	9,056	11,478
現金及び現金同等物の期首残高	4,389	3,333
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,446	14,811

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

品種別連結売上高

品 種 名		前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	14,463	6.7	16,665	7.4	2,201	15.2
	ビデオ及び関連商品	5,867	2.7	5,068	2.2	△798	△13.6
	オーディオ及び関連商品	3,705	1.7	4,270	1.9	565	15.3
	冷蔵庫	18,098	8.3	17,435	7.7	△662	△3.7
	洗濯機・クリーナー	20,336	9.4	21,847	9.6	1,510	7.4
	電子レンジ・調理器具	9,690	4.5	9,730	4.3	39	0.4
	理美容・健康器具	6,639	3.1	7,298	3.2	658	9.9
	照明器具	1,800	0.8	1,584	0.7	△216	△12.0
	エアコン	32,698	15.1	32,509	14.3	△188	△0.6
	暖房機	304	0.1	451	0.2	147	48.6
	その他	11,476	5.3	13,557	6.0	2,080	18.1
	小 計	125,082	57.7	130,420	57.5	5,338	4.3
情 報 通 信	パソコン	12,764	5.9	15,531	6.9	2,766	21.7
	パソコン周辺機器	7,449	3.4	6,579	2.9	△870	△11.7
	パソコンソフト	701	0.3	774	0.3	73	10.5
	パソコン関連商品	9,078	4.2	9,607	4.2	528	5.8
	電子文具	867	0.4	584	0.3	△283	△32.6
	電話機・ファクシミリ	862	0.4	819	0.4	△43	△5.1
	携帯電話	13,344	6.2	9,267	4.1	△4,077	△30.6
	その他	1,070	0.5	998	0.4	△71	△6.7
小 計	46,139	21.3	44,162	19.5	△1,976	△4.3	
そ の 他	音楽・映像ソフト	2,270	1.0	2,398	1.1	127	5.6
	ゲーム・模型・玩具・楽器	20,678	9.5	27,705	12.2	7,026	34.0
	時計	1,229	0.6	854	0.4	△375	△30.5
	修理・工事収入	11,134	5.1	10,879	4.8	△254	△2.3
	その他	10,330	4.8	10,278	4.5	△52	△0.5
小 計	45,643	21.0	52,115	23.0	6,471	14.2	
合 計	216,865	100.0	226,698	100.0	9,833	4.5	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。